
 MECC. N. 2006 00592/086
 
 
  n. 13/3-06                         
 

CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

26 GENNAIO 2006 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 

convocato  d’urgenza nelle  prescritte  forme in  1^ convocazione  per  la   seduta  ordinaria   del 

  26 gennaio 2006,  alle ore  21,00  nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al  

Presidente Michele PAOLINO, che presiede la seduta, 

 i Consiglieri ALBARELLO, ARNULFO, BUCCIOL, BURA, BUCCINO, BURZIO, 

CANELLI, CAVAGLIA’, CERMIGNANI, COPPERI, FIORITO, FREZZA,  

GANDOLFO, GATTO, IANNETTI, INVIDIA, PEVERARO, SCARLATELLI, 

SEMERARO e STALTERI.  

 
In totale, con il  Presidente,   n. 21  Consiglieri. 
 
 
  Assenti i Consiglieri: GALAVOTTI, LONGO, SCALETTI e TRABUCCO.  

 
Con l'assistenza del Segretario  Sig.ra Teresa DIENI 
 
 ha adottato in 

 
SEDUTA PUBBLICA 

 
il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 
 
 
 
C. 3 - PARERE IN MERITO A: REGOLAMENTO DEL VERDE PUBBLICO E 

PRIVATO DEL COMUNE DI TORINO. 

     
 



2006 00592/086 2 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - PARERE IN MERITO A: REGOLAMENTO DEL VERDE PUBBLICO E 
PRIVATO DEL COMUNE DI TORINO.  
 

  
Il Presidente PAOLINO, di concerto con il Coordinatore della VI Commissione 

SEMERARO, riferisce: 
 
La Divisione Ambiente e Verde - Settore Gestione Verde, con nota del 23/12/2005 prot. n. 

23170 / I.4.1, ha richiesto alla Circoscrizione di esprimere il parere di competenza, ai sensi degli 
artt. 43 e 44 del Regolamento sul Decentramento, in merito al "Regolamento del Verde Pubblico 
e Privato del Comune di Torino". 

Tale regolamento, elaborato nel corso del 2005 dal Settore Gestione Verde, contiene una 
normativa sulla tutela del verde pubblico e privato, da realizzarsi per mezzo di regole relative ai 
numerosi aspetti di gestione delle aree verdi. 

Il regolamento è stato elaborato tenendo conto del nuovo Regolamento Edilizio, al quale si 
è considerato necessario affiancare aspetti specificamente ambientali e storici legati alle 
alberature ed in generale al verde cittadino. 

La Città di Torino ha rivolto, nel corso del tempo, un'attenzione rilevante al verde urbano, 
riscontrabile oggi nei suoi parchi ed alberate storiche. In questo quadro, il nuovo Regolamento 
rappresenta uno strumento aggiornato per la gestione di tale patrimonio. 

Il Regolamento è stato discusso durante la riunione della VI Commissione in data 24 
gennaio 2006, durante la quale è emersa l'esigenza, in relazione a quanto previsto dall'art. 51, di 
prevedere la partecipazione di un funzionario tecnico della Circoscrizione all'interno della 
Commissione Aree Verdi.  

 
Tutto ciò premesso: 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 
- Visto l'art. 54 dello Statuto della Città di Torino; 
- Visto il Regolamento sul Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

133 (n.mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996, esecutiva 23/07/96 e n. 175 (n. mecc. 
9604113/49)   esecutiva 23/07/96, il quale dispone, tra l'altro, agli artt. 43 e 44 in merito ai 
pareri di competenza attribuiti ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto; 



2006 00592/086 3 
 
 
- Dato atto che il parere di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 è: 
            favorevole sulla regolarità tecnica; 
 

     Viste le disposizioni di legge sopra richiamate; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
di esprimere parere favorevole in merito al "Regolamento del Verde Pubblico e Privato del 
Comune di Torino”, accogliendo le osservazioni evidenziate in sede di VI Commissione in 
relazione a quanto previsto dall'art. 51, circa l'esigenza di prevedere la partecipazione di un 
funzionario tecnico della Circoscrizione all'interno della Commissione Aree Verdi.  

 
  Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione per alzata di mano, accertato e proclamato il 
seguente esito: 
 
Presenti 21 
Astenuti   4  (Bura, Fiorito, Iannetti e Invidia) 
Votanti 17 
Voti favorevoli 17 
 

D E L I B E R A 
 

 
di esprimere parere favorevole in merito al "Regolamento del Verde Pubblico e Privato del 
Comune di Torino”, accogliendo le osservazioni evidenziate in sede di VI Commissione in 
relazione a quanto previsto dall'art. 51, circa l'esigenza di prevedere la partecipazione di un 
funzionario tecnico della Circoscrizione all'interno della Commissione Aree Verdi. 

   


